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Časť A – Informácie predkladané každý rok (článok 50 (2) nariadenia EP a Rady 
(EÚ) č. 1303/2013) 

1.1 IDENTIFIKÁCIA VÝROČNEJ SPRÁVY  
 

Kód programu (CCI) 2014TC16RFCB030 

Názov programu Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika 

(Skrátený názov: Interreg V-A SK-CZ) 

Verzia 1.0 

Vykazovaný rok 2022 

Dátum schválenia výročnej 
správy monitorovacím výborom 

 

 

1.2  PREHĽAD O VYKONÁVANÍ PROGRAMU  
 

V priebehu roka 2022 bola v spolupráci s NO vyhlásená 1 výzva na predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok (ďalej „ŽoNFP“):  

1) INTERREG V-A SK-CZ/2022/14, PO 2. Kvalitné životné prostredie, ŠC 2.1 Zvýšenie 
atraktívnosti kultúrneho a prírodného dedičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného 
regiónu, alokácia 3 mil. EUR, termín 31. máj 2022 – 1. august 2022, celkovo bolo prijatých 19 
ŽoNFP v celkovej hodnote 16 045 316,00 EUR. 

K 31.12.2022 bolo zazmluvnených celkovo 167 projektov vrátane projektov TP. V roku 2022 
sa zazmluvnilo celkovo 13 projektov, vrátane projektov TP.  

 

 
Stav čerpania 
 

Čerpanie na národnej úrovni  

Výdavky kumulatívne schválené certifikačným orgánom k 31.12.2022 predstavujú 68 942 
722,59 EUR, z toho za zdroj EÚ 58 573 357,34 EUR. V roku 2022 boli schválené výdavky vo 
výške 17 751 729,57 EUR, z toho za zdroj EÚ 15 082 853,70 EUR. 

K 31.12.2022 dosiahlo čerpanie po zohľadnení nezrovnalostí a vratiek výšku 63 367 614,06 
EUR za zdroj EÚ so zohľadnením novej legislatívy EK pre 7. a 8.účtovný rok (ďalej len ,,ÚR“), 
t.j. možnosť preplácania žiadostí o platbu z EK vo výške 100 % za výdavky predložené EK v 7. 
a 8. ÚR, čo predstavuje 70,30 % podiel čerpania prostriedkov EÚ na celkovej alokácii 90 139 
463,00 EUR.  
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Pokrok v čerpaní oproti stavu k 31.12.2021 predstavuje nárast o 14 940 355,36 EUR za zdroj 
EÚ, t. j. o 16,58 p. b. 

 
Čerpanie voči EK  

Certifikačný orgán deklaroval k 31.12.2022 v rámci programu výdavky v celkovej sume 61 
655 076,44 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 68,40 % z alokácie programu, z toho v roku 2022 
v sume 17 594 107,64 EUR (19,52 %). Pravidlo N+3 bolo k 31.12.2022 splnené. 

Deklarovaná suma po zohľadnení Účtov v objeme 59 509 053,79 EUR predstavuje 66,02 % 
podiel čerpania na celkovej alokácii programu. 
 

Finančné toky voči EK 

V roku 2022 boli na účet certifikačného orgánu pre program Interreg V-A SK-CZ prijaté platby 
z EK v celkovej sume 16 291 741,16 EUR za zdroj EÚ, z toho: 

 suma 857 719,96 EUR predstavuje ročnú zálohovú platbu za rok 2022 vo výške 
1 802 789,26 EUR, ktorá bola započítaná voči bilancii Účtov za 7. účtovný rok (-
945 069,30 EUR); 

 suma 15 434 021,20 EUR predstavuje 90 % úhradu 2 priebežných žiadostí o platbu 
schválených EK a 77 % úhradu záverečnej priebežnej žiadosti o platbu na EK (doplatok 
do 90 % v sume 400 675,68 EUR má byť uhradený v roku 2023). 

Kumulatívne boli v rámci programu prijaté platby z EK vo výške 63 495 189,29 EUR.  

 
Úroky  

Z dôvodu zmeny úrokovej sadzby z 0,01 % p. a. na 0,00 % p. a. na bežných účtoch zriadených 
v Štátnej pokladnici (účinnosť od 1.1.2022) je výška úrokov za rok 2022 pre program Interreg 
V-A SK-CZ nulová. Kumulatívna suma vygenerovaných úrokov k 31.12.2022 zostáva vo výške 
2 363,48 EUR. 
 
Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly 
 
V roku 2022 nebolo vykonané žiadne certifikačné overovanie.  
 
Nezrovnalosti a finančné opravy 
 

V sledovanom období od 1.1.2022 do 31.12.2022 boli certifikačným orgánom trvalo stiahnuté 
nezrovnalosti a vratky v rámci žiadostí o platbu na Európsku komisiu a Účtov spolu vo výške 1 
918 614,34 EUR za všetky zdroje financovania (z toho 1 630 799,55 EUR za zdroj EÚ). V rámci 
PS Interreg V-A SK-CZ neboli certifikačným orgánom za sledované obdobie dočasne vylúčené 
žiadne výdavky. 
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Tabuľka: Prehľad odpočítaných súm na úrovni prioritnej osi v EUR 

Prioritná 
os 

Trvalo stiahnuté sumy 

Dočasne vylúčené sumy v Účtoch podľa čl. 137 (2) CPR 

Dočasne vylúčené sumy  
Opätovne nadeklarované 

sumy EK  
Zostatok dočasne 
vylúčených súm  

Suma celkom   
(bez pro-

rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma celkom  
(bez pro-

rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma celkom  
(bez pro-

rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma celkom  
(bez pro-

rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

30402 1 911 026,46 1 624 349,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30403 7 587,88 6 449,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu 1 918 614,34 1 630 799,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zdroj: CO, MF SR 

 

 

Z Metodického pokynu CKO č. 33, verzia 1 – Krízové riadenie operačného programu, kapitola 
4, odsek 3, naďalej vyplývala povinnosť zasielať Informáciu o stave plnenia prijatých opatrení 
RO vždy v prvý pracovný deň nasledujúceho týždňa a to až do schválenia zrušenia KROP vládou 
SR. Táto povinnosť RO za rok 2022 bola splnená. Napriek plneniu záväzného plánu nebolo 
krízové riadenie programu v priebehu roka 2022 zrušené. 

V mesiaci január prebiehalo vyhodnotenie pripomienok návrhu Programu cezhraničnej 
spolupráce Interreg SK-CZ 2021-2027 v rámci interného pripomienkového konania, v mesiaci 
február prebehlo predbežné pripomienkové konanie a v mesiaci marec medzirezortné 
pripomienkové konanie. V mesiaci marec bol zaslaný zároveň návrh programu na legislatívne 
posúdenie na vládu SR.  

Dňa 22.03.2022 sa uskutočnilo koordinačné stretnutie RO a NO, v rámci ktorého bola 
prekonzultovaná informácia o zostatkovej alokácii a možnosť jej využitia v ďalšom období, 
a taktiež boli dopracované podklady k 11. zasadnutiu SMV. V rámci stretnutia boli 
prediskutované návrhy na určenie správcu pre FMP na obdobie rokov 2021-2027.   

11. zasadnutie SMV sa uskutočnilo dňa 30.03.2022 ,,online“ formou. Na zasadnutí RO 
informoval o stave implementácie programu, následne sa rozhodovalo o podpore projektov 
predložených v rámci výzvy č. INTERREG V-A SK-CZ/TP/2021/13 zameranej na ŠC 2.1 
a vyzvania č. INTERREG V-A SK-CZ/TP/2021/03 pre projekty technickej pomoci. Z 26 
predložených žiadostí v rámci výzvy INTERREG V-A SK-CZ/2021/13 bolo SMV schválených 9 
ŽoNFP za 4 818 968,78 EUR (EFRR zdroj). V rámci vyzvania INTERREG V-A SK-CZ/TP/2021/03 
boli schválené 2 ŽoNFP za 281 340,95 EUR (EFRR zdroj). Súčasťou programu 11. zasadnutia 
SMV bolo aj schvaľovanie plánu komunikačných aktivít na rok 2022.  

Dňa 31.03.2022 bol Programu cezhraničnej spolupráce Interreg SK-CZ 2021-2027 zaslaný 
Európskej komisii na pripomienkovanie. 

Dňa 08.04.2022 sa uskutočnilo XIII. Zasadnutie pracovnej skupiny pre prípravu Programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg SK-CZ 2021-2027 za účelom určenia správcovstva FMP 
v novom programovom období, k víziám a stratégiám.  

9. zasadnutie Regionálneho výboru FMP k Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A 
SK-CZ 2014-2020 sa realizovalo v Ostraviciach v dňoch 26.04.2022 – 27.04.2022. Výsledkom 
stretnutia RO, NO a členov Regionálneho výboru FMP bolo pripomienkovanie, hlasovanie 
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a výsledné schválenie malých projektov predložených v rámci prioritných osí 2 a 3 v rámci 
výzvy č. 10/FMP/11b a č. 11/FMP/6c. 

RO v zmysle Indikatívneho harmonogramu vyhlasovania výziev na predkladanie ŽoNFP dňa 
31.05.2022 vyhlásil výzvu INTERREG V-A SK-CZ/2022/14 zameranú na ŠC 2.1. Následne sa 
v mesiacoch jún a júl 2022 uskutočňovali pre žiadateľov pravidelné osobné a online 
konzultácie a taktiež sa uskutočnilo niekoľko pracovných stretnutí RO, v rámci ktorých bol 
prediskutovaný aktuálny stav implementácie PO 2014-2020 a príprava nového PO 2021-2027. 
STS v spolupráci s NO, JMK a TSK zrealizovali semináre pre žiadateľov v Brne dňa 22.06.2022 
a v Trenčíne dňa 28.06.2022.  

V mesiaci august 2022 prebiehala kontrola podmienok doručenia a formálna kontrola 
predložených žiadostí o poskytnutie NFP, pričom ku dňu ukončenia výzvy INTERREG V-A SK-
CZ/2022/14 bolo doručených celkovo 19 žiadostí o poskytnutie NFP. V mesiaci september 
2022 prebiehala administratívna kontrola predložených žiadostí o poskytnutie NFP a následne 
sa žiadateľom zasielali výzvy na doplnenie žiadostí. Kvalitatívne hodnotenie predložených 
žiadostí prebiehalo v mesiacoch október a november. V mesiaci október sa uskutočnili online 
pracovné stretnutia k príprave programovej dokumentácie pre nové PO.  

Dňa 04.10.2022 bol  Program cezhraničnej spolupráce Interreg SK-CZ 2021-2027  schválený zo 
strany Európskej komisie.  

Dňa 29.11.2022 sa uskutočnilo 12. zasadnutie SMV, v rámci ktorého RO podal informácie 
o stave implementácie programu, o stave a čerpaní FMP, a zároveň ohľadom predložených 
a schválených projektových žiadostí prijatých v rámci výzvy č. INTERREG V-A SK-CZ/2022/14. 

Dňa 30.11.2022 sa uskutočnilo 1. zasadnutie MV Programu cezhraničnej spolupráce Interreg 
SK-CZ 2021-2027, v rámci ktorého bol schválený Rokovací poriadok MV Programu Interreg SK-
CZ 2021-2027, a zároveň členovia MV boli informovaní o stave prípravy dokumentácie 
a indikatívneho harmonogramu vyhlásenia výziev pre programové obdobie 2021-2027.  

V mesiaci december 2022 prebiehalo zasielanie listov na preukázanie splnenia podmienok 
poskytnutia príspevku k žiadostiam o poskytnutie NFP na základe schváleného zápisu z 12. 
zasadnutia SMV a zároveň prebiehala príprava rozhodnutí o neschválení žiadostí 
o poskytnutie NFP a rozhodnutí o zastavení konania na základe rozhodnutia MV. RO v mesiaci 
december začal aj s prípravou dokumentácie potrebnej k vyhláseniu výzvy č. 15 v rámci 
programu INTERREG V-A SK-CZ zameranej na ŠC 2.1 – Zvýšenie atraktívnosti kultúrneho 
a prírodného dedičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného regiónu.   

Pandemická situácia pokračovala aj v prvej polovici roku 2022 a mala stále výrazný vplyv na 
implementáciu programu. RO reagoval na mimoriadnu situáciu prostredníctvom ďalších 
prechodných opatrení, ktoré riešili potreby pre existujúce výzvy. 

Pravidlo N+3 pre rok 2022 bolo úspešne splnené s uplatnením miery 100% 
spolufinancovania zo zdroja ERDF do 30.06.2022, a to aj napriek vonkajším faktorom 
spôsobeným kumuláciou niekoľkých kríz (pandémia COVID-19, rast cien stavebných 
materiálov, inflácia). 

Napĺňanie merateľných ukazovateľov programu prebehlo v roku 2022 podľa plánu. 
Zazmluvnená hodnota MU prekračovala cieľové hodnoty pre rok 2023 u väčšiny MU, 
s výnimkou MU ID O0272, O0269, C026 a O0266. 
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Pri vyhodnocovaní splnenia MU programu použil RO hodnoty dát z čiastočne, ako aj plne 
realizovaných projektov. Vo vzťahu k plneniu finančných ukazovateľov RO použil finančné 
údaje na úrovni ŽoP predložených na EK do 31.12.2022. 

RO počas roka 2022 vykonal aktualizáciu programových dokumentov, ktorá súvisela najmä s 
jej prispôsobovaním sa zmenám vyplývajúcim zo Systému riadenia EŠIF, národných legislatív a 
mimoriadnej situácie spôsobenej pandémiou COVID-19. 

V rámci informovania a publicity boli odoslané 3 informačné newslettre o programe. 
Prostredníctvom tlačových správ bola komunikovaná vyhlásená výzva na ŽoNFP, informácia o 
schválení programového dokumentu na obdobie 2021-2027 vládou SR, ako aj Európskou 
komisiou. Prostredníctvom hromadných tlačových správ boli prezentované zaujímavosti o 
úspechoch programu a jeho projektov. Cieľové skupiny boli počas celého roka informované o 
procese implementácie projektov, a to prostredníctvom webovej a Facebookovej stránky 
programu. 

Dňa 25.03.2022 sa uskutočnilo slávnostné ukončenie projektu (odovzdanie cestných úsekov 
do užívania) v rámci projektu č. 304021W546 s názvom „Zlepšenie dopravnej dostupnosti 
Bošáckej doliny“, realizovaného Trenčianskym samosprávnym krajom a Ředitelstvím silnic 
Zlínského kraje. 

Dňa 21.4.2022 sa v Rajeckej Lesnej uskutočnila záverečná terénna exkurzia, ktorá bola 
oficiálnym zavŕšením projektu č. 304021S114 s názvom „Spoločne za predchádzanie 
zhoršovaniu stavu poškodených lesných ekosystémov“ partnerov Lesy Slovenskej republiky, š. 
p. a Lesy České republiky, s. p. Účastníkom boli predstavené výsledky projektu formou 
prezentácie, kde hlavnou časťou bola sumarizácia jednotlivých čiastkových aktivít, ako aj 
zhrnutie celkovej realizácie projektu. 

Dňa 28.08.2022 sa uskutočnilo slávnostné ukončenie projektu na cyklistickom a turistickom 
stretnutí v rámci projektu č. 304021X100 s názvom „Cyklocestou k historickému 
pohraničnému pevnostnému systému Šance - Valy“, realizovanom obcou Čierne a obcou 
Hrčava. 

V rámci podujatia ,,Kde fondy EU pomáhají“ ve Valašském Meziříčí dňa 24.9.2022 bol 
verejnosti zástupcami Regionu Bílé Karpaty odprezentovaný program, Fond malých projektov 
a jeho zaujímavé výsledky. 

Pri príležitosti Dňa Európskej spolupráce bola v septembri 2022 vyhlásená elektronická súťaž 
„Staň sa reportérom prihraničia“ pre žiakov základných a stredných škôl zo Slovenskej 
republiky a Českej republiky. Účelom súťaže bola reklama, podpora a propagácia programu, 
ako aj príkladov dobrej praxe medzi mladými ľuďmi. Súťažné príspevky boli k téme súťaže 
(Spoznaj projekty prihraničia a ich prínos pre ľudí) a zobrazovali/opisovali projekty 
cezhraničnej spolupráce realizované v rámci Programu Interreg V-A SK-CZ. 

Dňa 26.11.2022 sa uskutočnilo slávnostné otvorenie cyklotrás v rámci projektu č. 304021X206 
s názvom „Rozvoj siete cyklistických ciest pod Veľkou Javorinou“, do ktorého boli zapojení 
partneri Stará Myjava, Suchá Loz a Poriadie.  
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Prehľad vládnych auditov  

 

V roku 2022 prebiehali na slovenskej strane štyri vládne audity: 22-009, 22-010, 22-056 a 22-

011. Vládny audit č. 22-009: cieľom vládneho auditu bolo získanie primeraného uistenia o 

riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly programu na úrovni riadiaceho orgánu 

a spoločného sekretariátu. Bolo identifikovaných 9 nedostatkov, z toho 4 s vysokou 

závažnosťou, pričom jednotlivé nedostatky sa týkali viacerých kľúčových požiadaviek. 

Najvážnejšie nedostatky identifikované vládnym auditom sa týkali nedodržania postupu pri 

vyhodnotení nedostatku identifikovaného v rámci odborného hodnotenia podľa platnej 

riadiacej dokumentácie. Ďalším najvážnejším nedostatkom bola nedostatočne vykonaná 

finančná kontrola verejného obstarávania a administratívna finančná kontrola zoznamu 

deklarovaných výdavkov / žiadosti o platbu, v dôsledku ktorých vznikli 3 finančné nedostatky 

– neoprávnené výdavky vo výške 9 848,29 EUR, a nedostatočný audítorský záznam (neúplný 

audit trail) v súvislosti s overením výdavkov predkladaných formou zjednodušeného 

vykazovania v zozname deklarovaných výdavkov. 

 

Vládny audit č. 22-010: cieľom vládneho auditu bolo získanie primeraného uistenia o 

zákonnosti a správnosti deklarovaných výdavkov podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a podľa čl. 27 delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) č. 

480/2014.  

Vládny audit č. 22-056: cieľom vládneho auditu bolo získanie primeraného uistenia 

o oprávnenosti deklarovaných výdavkov. V rámci vládneho auditu bolo identifikovaných 

celkovo 8 nedostatkov. Najzávažnejšie nedostatky identifikované vládnym auditom sa týkali 

porušenia pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté, 

nedostatočného výkonu finančnej kontroly verejného obstarávania – neidentifikovanie 

porušenia pravidiel verejného obstarávania s vplyvom na jeho výsledok a nevykonania 

finančnej kontroly verejného obstarávania, nevykonania finančnej kontroly zmien zmlúv 

(dodatkov) a nezabezpečenia dostatočného audit trailu zo strany kontrolóra podľa čl. 23. 

Neoprávnené výdavky vyčíslené v rámci nedostatkov s finančným charakterom predstavovali 

na overovanej vzorke sumu 136 762,61 EUR. 

Vládny audit č. 22-011: cieľom vládneho auditu bolo overenie a získanie uistenia o správnosti 

údajov v záverečnej dokumentácii riadiaceho orgánu pre program (Vyhlásenie 

hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom 

vypracovania audítorského stanoviska. Vládnym auditom neboli zistené nedostatky.  

Na strane NO prebehli v roku 2022 dva systémové audity. V rámci auditu systému číslo 22-019 
boli identifikované 2 nedostatky systémového charakteru so strednou závažnosťou. 
Nedostatky sa týkali nedostatočne nastavených postupov pre výber projektov určených na 
výkon kontroly na mieste a pre výber projektov určených pre výkon kontroly na mieste v dobe 
udržateľnosti projektov. V rámci auditu operácií číslo 22-024 bolo identifikovaných 6 
nedostatkov – 5 nedostatkov finančného charakteru, z ktorých 1 bol s vysokou závažnosťou 
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a 3 so strednou závažnosťou. Nedostatky sa týkali porušenia zákona o verejnom obstarávaní 
pri realizovaní zákaziek, neoprávnených výdavkov identifikovaných v rámci personálnych 
a cestovných výdakov. Neoprávnené výdavky vyčíslené v rámci nedostatkov d finančným 
charakterom boli vo výške 54 554,22 EUR.  

 

1.3. IMPLEMENTÁCIA PRIORITNEJ OSI 

1.3.1 Prehľad o vykonávaní 
 

ID Prioritná os 
Kľúčové informácie o vykonávaní prioritných osí s odkazom na kľúčové prvky vývoja, 

závažné problémy a opatrenia prijaté na riešenie týchto problémov 

1 
Využívanie 
inovačného 
potenciálu 

ŠC 1.1 

K 31.12.2022 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 43 projektov vo výške 
8 598 398,41 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 107,84% alokácie pre daný 
ŠC.  

 

ŠC 1.2. 

K 31.12.2022 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 14 projektov vo výške 
5 295 068,33 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 100% alokácie pre daný ŠC. 

Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi (so zohľadnením novej 
legislatívy EK pre 7. a 8. ÚR) je vo výške 9 313 149,98 EUR za zdroj EÚ, čo 
predstavuje 70,19% alokácie pred danú prioritnú os.  

Zazmluvňovanie a plnenie MU je na uspokojivej úrovni.  

RO neindikoval žiadne ďalšie vážne problémy v danej prioritnej osi.    

2 
Kvalitné 
životné 

prostredie 

ŠC 2.1 

K 31.12.2022  bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 56 projektov vo výške 
66 777 792,72 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 118,77% alokácie ŠC.  

V rámci prioritnej osi 2 v špecifickom cieli 2.1 bola vyhlásená výzva 
INTERREG V-A SK-CZ/2022/14 v indikatívnej výške 3,00 mil. EUR (suma 
ERDF). Celkovo bolo v rámci výzvy predložených 19 ŽoNFP v celkovej 
hodnote ERDF 13 482 093,14 EUR, pričom schválených bolo 10 ŽoNFP 
v celkovej sume ERDF 7 791 401,98 EUR, z dôvodu navýšenia alokácie na 
výzvu v rámci ušetrených finančných prostriedkov z ukončených 
projektov. 

Zazmluvnenie prebehlo v I. kvartáli roku 2023. 

 

ŠC 2.2 

K 31.12.2022 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 15 projektov vo výške 
6 209 320,66 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 101,55% alokácie daného 
ŠC.  
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Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi (so zohľadnením novej 
legislatívy EK pre 7. a 8. ÚR) je vo výške 44 186 069,60 EUR za zdroj EÚ, čo 
predstavuje 70,88% alokácie pre danú prioritnú os. 

Zazmluvňovanie a plnenie MU je na uspokojivej úrovni.  

RO neindikoval žiadne ďalšie vážne problémy v danej prioritnej osi. 

3 
Rozvoj 

miestnych 
iniciatív 

ŠC 3.1 

K 31.12.2022 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 26 projektov vo výške 
8 639 122,52 EUR za zdroj EÚ, čo predstavuje 94,71% alokácie ŠC.  

Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi (so zohľadnením novej 
legislatívy EK pre 7. a 8. ÚR) je vo výške 5 136 289,23 EUR za zdroj EÚ, čo 
predstavuje 56,31% alokácie pred danú prioritnú os. 

Zazmluvňovanie a plnenie MU je na uspokojivej úrovni.   

RO neindikoval žiadne vážne problémy v danej prioritnej osi. 

4 
Technická 

pomoc 

ŠC 4.1 

K 31.12.2022 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených, resp. s vydaným 
rozhodnutím o schválení, 8 ŽoNFP vo výške 5 662 208,80 EUR za zdroj EÚ, 
čo predstavuje 104,69% alokácie ŠC.  

Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi (so zohľadnením novej 
legislatívy EK pre 7. a 8. ÚR) je vo výške 4 732 105,25 % EUR za zdroj EÚ, 
čo predstavuje 87,50% alokácie pred danú prioritnú os. 

RO neindikoval žiadne ďalšie vážne problémy v danej prioritnej osi. 
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1.3.2 Spoločné a programovo špecifické ukazovatele 
Tabuľka 1. Ukazovatele výsledku EFRR a KF v rozdelení na prioritné osi a špecifické ciele  

 

Prioritná os 1 Využívanie inovačného potenciálu 

Investičná priorita 1 – Príprava a vykonávanie spoločných vzdelávacích, odborných vzdelávacích a školiacich programov (EÚS – cezhraničná) 
(10b) 

Špecifický cieľ 1.1 – Zvýšenie relevantnosti obsahu vzdelávania pre potreby trhu práce s cieľom zlepšenia uplatniteľnosti na trhu práce 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

7
 Miera uplatniteľnosti 

mladých ľudí na trhu 
práce (nezamestnaní 

do 29 rokov) 

% 31,40 2012 29 0 0 0 0 21,20 N/A 22,41 N/A 20,52 - 

každé 2 roky / 
Ústredie práce, 

soc. vecí a rodiny 
SR, Ministerstvo 

práce a sociálnych 
věcí ČR 

 

Prioritná os 1 Využívanie inovačného potenciálu 

Investičná priorita 2 – Podpora investovania podnikov do výskumu a inovácie a vytváranie prepojení a synergií medzi podnikmi, centrami 
výskumu a vývoja a vysokoškolským vzdelávacím prostredím(1b) 

Špecifický cieľ 1.2 – Zintenzívnenie využívania výsledkov aplikovaného výskumu najmä malými a strednými podnikmi 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
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R
0

1
7

6
 Podiel MSP, ktoré 

vytvorili inovovaný 
produkt alebo proces 

% 35,79 2012 36,50 0 0 0 0 39,34 N/A 65,821 N/A N/A2 - 

každé 2 roky / 
Štatistický úrad 

SR, Český 
štatistický úrad 

 

 

Prioritná os 2 Kvalitné životné prostredie 

Investičná priorita 3 – Zachovanie, ochrana, podpora a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva (6c) 

Špecifický cieľ 2.1 – Zvýšene atraktívnosti kultúrneho a prírodného dedičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného regiónu 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

5
 Počet návštevníkov 

v cezhraničnom 
regióne 

počet 9 769 562 2012 

1
0

 0
0

0
 0

0
0

 

0 0 0 0 

1
3

 7
4

9
 2

5
6

 

N/A 

3
 5

1
3

 4
6

6
3

 

N/A 

5
 4

9
3

 7
0

8
4  

- 

každé 2 roky / 
Štatistický úrad, 

SR, Český 
štatistický úrad 

 

 

                                                 
1 Poznámka ŠÚ SR - Od roku 2018 v zmysle revidovanej metodiky Oslo manuálu neboli netechnologické inovácie samostatne zisťované, ale sú čiastočne obsiahnuté v rámci 
inovácií podnikových procesov. Inovácie procesov podľa predchádzajúcej metodiky boli zaradené do technologických inovácií. Preto nastal nárast v údajoch za inovácie 
podnikových procesov v časovom rade od roku 2018 a termíny technologické inovácie a netechnologické inovácie sa ďalej nepoužívajú. 
2 Poznámka ŠÚ SR a ŠÚ ČR – údaj k merateľnému ukazovateľu je k dispozícii len za SR spolu a za 4 regióny podľa NUTS2 z výberového zisťovania o inováciách, ktoré má 
dvojročnú periodicitu a je harmonizované s medzinárodným zisťovaním krajín EÚ „Community Innovation Survey“ (CIS) podľa metodiky Oslo manuálu. Nie sú však k dispozícii 
výsledky tohto zisťovania podľa krajov, pretože pri tvorbe výberovej vzorky kritérium rozdelenia do krajov nebolo aplikované (len rozdelenie do regiónov). 
Zisťovanie o inováciách za referenčné obdobie 2020-2022 sa realizuje v tomto roku a výsledky za SR aj ČR budú k dispozícii budúci rok.  
3 Poznámka ŠÚ SR - Odhad údajov o tzv. jednodňovej turistike sa realizuje len za územie Slovenska spolu, triedenie na úrovni krajov nie je realizované. Zároveň RO konštatuje, 
že k výraznému poklesu počtu návštevníkov v cezhraničnom regióne prispela aj mimoriadna situácia spôsobená pandémiou COVID-19, keďže v rámci mimoriadnych opatrení 
bola výrazne obmedzená cezhraničná a vnútroštátna mobilita. 
4 Merateľný ukazovateľ vyjadruje počet návštevníkov v ubytovacích zariadeniach za Trnavský, Trenčiansky, Žilinský kraj a Juhomoravský, Zlínsky a Moravskoslezsky kraj.   
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Prioritná os 2 Kvalitné životné prostredie 

Investičná priorita 4 – Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete 
Natura 2000 a zelených infraštruktúr (6d) 

Špecifický cieľ 2.2 – Ochrana biodiverzity cezhraničného územia prostredníctvom spolupráce v oblasti ochrany a koordinovaného riadenia 
prírodne významných území 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

4
 

Plocha územia, ktorá 
je predmetom 

cezhraničných aktivít 
zameraných na 

ochranu a obnovu 
biodiverzity 

ha 668,7 2014 698,7 0 0 0 0 

   
5

 0
8

7
,0

9
 

N/A N/A N/A N/A - 

2018, 2023 / 
Štátna ochrana 

prírody SR, 
Agentura ochrany 
přírody a krajiny 

ČR 

 

Prioritná os 3 Rozvoj miestnych iniciatív 

Investičná priorita 5  – podpora právnej a administratívnej spolupráce a spolupráce medzi občanmi a inštitúciami (EÚS – cezhraničná) (11b) 

Špecifický cieľ 3.1 – Zvýšenie kvalitatívnej úrovne cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych aktérov 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

3
 

Úroveň kvality 
cezhraničnej 
spolupráce 
miestnych 

a regionálnych 
aktérov 

priemerná 
hodnota na 

základe 
údajov 

o kvalite 
meranej na 

škále od 1 do 
5 

2,67  2015 3 0 0 0 0 2,61 N/A N/A N/A N/A - 
2018, 2023 / 

Riadiaci orgán 
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Prioritná os 4 Technická pomoc 

 
Špecifický cieľ 4.1 – Zabezpečenie kvalitnej a plynulej implementácie programu ako predpokladu zabezpečenia dosiahnutia stanovených 
cieľov 
V rámci prioritnej osi 4. Technická pomoc sa neuplatňuje merateľný ukazovateľ výsledku.  
 

Tabuľka 2.  Spoločné a programovo špecifické ukazovatele výstupu v rozdelení na prioritné osi, investičné priority 
Investičná priorita 1: Príprava a vykonávanie spoločných vzdelávacích, odborných vzdelávacích a školiacich programov (10b) 
 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 
jednot

ka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O0272 

Podporené partnerstvá 
v oblasti vzdelávania 

(vrátane celoživotného 
vzdelávania) 

počet 15 0 0 0 0 

1 1 7 16 20* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
20,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 3,000 
plne realizované v 
hodnote 17,000 
Cieľová hodnota (2023) 

už bola dosiahnutá.** 

S* 1 1 20 24 23 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
23,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 6,000 
plne realizované v 
hodnote 17,000 

F* 

O0271 

Vytvorené spoločné 
prvky systému 

vzdelávania aplikované 
v cezhraničnom regióne  

počet  20 0 0 0 0 

40 76 172 183 188* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
188,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 1,000 
plne realizované v 
hodnote 187,000 
Cieľová hodnota (2023) 

už bola dosiahnutá.** 

S* 193 173 190 202 202 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
202,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 13,000 
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plne realizované v 
hodnote 189,000 

F* 

O0270 

Spoločné nástroje na 
podporu odborného 

vzdelávania v 
cezhraničnom regióne 

počet 10 0 0 0 0 

9 33 133 144 149* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
149,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 5,000 
plne realizované v 
hodnote 144,000 
Cieľová hodnota (2023) 

už bola dosiahnutá.** 

S* 130 130 150 165 165 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
165,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 20,000 
plne realizované v 
hodnote 145,000 

F* 

C046 

Počet účastníkov 
cezhraničných 

programov spoločného 
vzdelávania a odbornej 

prípravy na podporu 
zamestnanosti mladých 

ľudí, možnosti 
vzdelávania a vyššieho 
odborného vzdelávania  

počet 50 0 0 0 0 

347 823 2751 3128 3855* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
3 855,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 122,000 
plne realizované v 
hodnote 3 733,000 
Cieľová hodnota (2023) 

už bola dosiahnutá.** 

S* 2782 2782 4102 5691 5691 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
5 691,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 1 925,000 
plne realizované v 
hodnote 3 766,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
*  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 
 
 

Investičná priorita 2: Podpora investovania podnikov do výskumu a inovácie a vytváranie prepojení a synergií medzi podnikmi, centrami 
výskumu a vývoja (1b) a vysokoškolským vzdelávacím prostredím 
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ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
9 

Podporené partnerstvá zamerané na 
posilnenie regionálnych inovačných 

systémov 
počet 10 0 0 0 0 0 

3 3 8 11* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
11,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 8,000 
plne realizované v hodnote 
3,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
3 3 12 12 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
12,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 9,000 
plne realizované v hodnote 
3,000 

F* 

C026 Počet podnikov spolupracujúcich 
s výskumnými inštitúciami  

podniky 30 0 0 0 0 0 

2 11 16 585* 

- 

Dosiahnuté hodnoty P0282 
k 31.12.2022: 
všetky projekty v hodnote 
58 
čiastočne realizované v 
hodnote 29 
plne realizované v hodnote 
29 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 29 29 29 76 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
76,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 47,000 
plne realizované v hodnote 
29,000 

F* 
O026

8 

Opatrenia na zvýšenie spolupráce 
medzi inštitúciami výskumu a vývoja 

a produktívnym sektorom 
počet 10 0 0 0 0 0 2 4 11 14* - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
14,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 5,000 

                                                 
5 Hodnota nie je zhodná s hodnotu vykazovanou v systéme ITMS2014+ z dôvodu, že k jednotlivým projektom neboli zaevidované prvky jedinečnosti. Ide o funkcionalitu pre 
očisťovanie duplicitných/multiplicitných hodnôt projektového merateľného ukazovateľa. Dosiahnuté hodnoty projektového MU s kódom P0282, ktorý sa má agregovať 
(napočítavať) do programového MU s kódom CO26 (pri vyplnení prvkov jedinečnosti) so stavom k 31.12.2022 na základe prepočtu v ITMS2014+ spusteného 4.5.2023. 
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plne realizované v hodnote 
9,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
9 9 18 18 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
18,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 9,000 
plne realizované v hodnote 
9,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
 V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 

 

 

Investičná priorita 3: Zachovanie, ochrana, podpora a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva (6c) 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
7 

Zhodnotené objekty kultúrneho 
a prírodného dedičstva 

počet  100 0 0 0 0 

4 52,8 79 162 115* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
115,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 25,000 
plne realizované v hodnote 
90,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 102 114 112 115 133 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
133,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 42,000 
plne realizované v hodnote 
91,000 

F* počet 5 0 0 0 0 1 19 26 33 28* - 
dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
28,000 
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O026
5 

Vytvorené ucelené produkty 
zhodnocujúce kultúrne a prírodné 

dedičstvo 

čiastočne realizované v 
hodnote 2,000 
plne realizované v hodnote 
26,00 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
26 30 28 29 49 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
49,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 22,000 
plne realizované v hodnote 
27,000 

F* 

O026
6 

Celková dĺžka novovybudovaných 
alebo zmodernizovaných 

cyklistických ciest a turistických 
chodníkov 

km 150 0 0 0 0 

4,5 
33,065

2 
97,680

8 
107,32

74 
129,64

83 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
129,6483 
čiastočne realizované v 
hodnote 27,4049 
plne realizované v hodnote 
102,2434 

S* 64,631
5 

115,48
29 

113,56
29 

157,65
26 

189,34
68 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
189,3468 
čiastočne realizované v 
hodnote 76,9764 
plne realizované v hodnote 
112,3704 

F* 

C014 Celková dĺžka zrekonštruovaných 
alebo zmodernizovaných ciest  

km 30 0 0 0 0 

1,548 1,548 4,5010 
34,532

0 
34,532

0* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
34,5320 
čiastočne realizované v 
hodnote 0 
plne realizované v hodnote 
34,5320 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 1,548 
26,929

0 
26,929

0 
38,839

0 
38,839

0 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
38,8390 
čiastočne realizované v 
hodnote 4,3070 
plne realizované v hodnote 
34,5320 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
*  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
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** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 

 

 

Investičná priorita 4: Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete Natura 
2000 a zelených infraštruktúr (6d)  

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
4 

Systémové nástroje na zvýšenie 
efektívnosti ochrany prírody 

a biodiverzity  
počet 15 0 0 0 0 

15 41 71 83,5 94* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
94,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0 
plne realizované v hodnote 
94,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 66 90 90 94 94 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
94,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0 
plne realizované v hodnote 
94,000 

F* 

O026
3 

Zavedené ekostabilizačné prvky v 
krajine 

počet 5 0 0 0 0 

0 11 11 11 11* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
11,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0,000 
plne realizované v hodnote 
11,000 

S* 
11 11 11 11 11 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
11,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0,000 
plne realizované v hodnote 
11,000 
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F* 

C022 Celkový povrch rekultivovanej pôdy  ha 5 0 0 0 0 

0 6 
37,910

0 
111,5 111,5* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
111,5000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0 
plne realizované v hodnote 
111,5000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
0 111,5 111,5 111,5 111,5 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
111,5000 
čiastočne realizované v 
hodnote 0 
plne realizované v hodnote 
111,5000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
*  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 
 

 

Investičná priorita 5: podpora právnej a administratívnej spolupráce a spolupráce medzi občanmi a inštitúciami (11b) 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
2 

Partneri aktívne zapojení do 
spoločných aktivít 

počet 150 0 0 0 0 

38 62 148 165 179* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
179,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 104,000 
plne realizované v hodnote 
75,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
174 182 182 180 180 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
180,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 105,000 



21 

 

plne realizované v hodnote 
75,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
*  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 
 

Technická pomoc: Zabezpečenie kvalitnej a plynulej implementácie programu ako predpokladu zabezpečenia dosiahnutia stanovených cieľov 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 

201
9 

2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
1 Vykonané štúdie a hodnotenia počet 2 0 0 0 0 

1 2 2 2 2 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
2,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 2,000 
plne realizované v hodnote 
0,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 3 3 5 3 5 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
5,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 5,000 
plne realizované v hodnote 
0,000 

F* 

O017
8 

Počet zrealizovaných informačných 
aktivít 

počet 20 0 0 0 0 

23 35 38 42 44* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
44,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 44,000 
plne realizované v hodnote 
0,000 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
20 20 40 20 40 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
40,000 
čiastočne realizované v 
hodnote 40,000 
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plne realizované v hodnote 
0,000 

F* 

O026
0 

Počet zamestnancov, ktorých platy 
sú spolufinancované z technickej 

pomoci 
FTE 31 0 0 0 0 

31,8845 
32,28

35 
32,312

5 
32,713

4 
47,731

0* 

- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v hodnote 
47,7310 
čiastočne realizované v 
hodnote 35,6130 
plne realizované v hodnote 
12,1180 
Cieľová hodnota (2023) už 

bola dosiahnutá.** 

S* 
33 33 33 33 45,5 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
45,5000 
čiastočne realizované v 
hodnote 33,5000 
plne realizované v hodnote 
12,0000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 4.5.2023 so stavom k 31.12.2022) 
*  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 
 
 

*F = Súhrnná (kumulatívna) hodnota –výstupy zrealizované prostredníctvom projektov [skutočné dosahovanie výstupov] 
*S = Súhrnná (kumulatívna) hodnota – výstupy, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov [prognózy, ktoré poskytli 
prijímatelia] 
 

1.3.3 Čiastkové ciele a zámery stanovené vo výkonnostnom rámci  
Tabuľka 3. Informácie o čiastkových cieľoch a zámeroch stanovených vo výkonnostnom rámci 

PO 

Ukazovateľ 
výstupu/Fi

nančný 
ukazovate
ľ/ukazovat

eľ 
výsledku 

ID Názov ukazovateľa 
Merná 

jednotka 

Čiastko
vý cieľ 
pre r. 
2018 

Zámer 
pre r. 
2023 

Dosiahnuté hodnoty 

Pozn.:  
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
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1 
Finančný 

ukazovateľ 
F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

2
 5

4
5

 1
1

4
 

1
5

 6
1

0
 0

3
5

 

0 0 0 0 

3
5

8
 3

6
6

,8
5

 

1
 0

3
9

 3
4

9
,7

6
 

2
 7

2
5

 9
5

0
,2

5
 

5
 0

8
1

 8
4

4
,0

4
 

8
 6

2
9

 4
9

8
,9

1
 

- 

obsahuje výstupy 
za čiastočne a 
plne realizované 
projekty 

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0272 

Podporené partnerstvá 
v oblasti vzdelávania 

(vrátane celoživotného 
vzdelávania 

počet 4 15 0 0 0 0 1 1 5 16 20 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 20,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 3,000 
plne realizované 
v hodnote 17,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0271 

Vytvorené spoločné 
prvky systému 

vzdelávania aplikované v 
cezhraničnom regióne 

počet 3 20 0 0 0 0 40 76 170 183 188 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 188,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 1,000 
plne realizované 
v hodnote 
187,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0269 

Podporené partnerstvá 
zamerané na posilnenie 
regionálnych inovačných 

systémov 

počet 2 10 0 0 0 0 0 3 3 8 11 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 11,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 8,000 
plne realizované 
v hodnote 3,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 
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2 
Finančný 

ukazovateľ 
F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

1
0

 6
5

7
 6

6
6

 

7
3

 3
4

1
 7

0
9

 

0 0 0 0 

4
3

9
 8

0
9

,1
7

 

8
 1

6
1

 9
5

0
,3

3
 

1
8

 5
5

7
 2

6
0

,2
6

 

3
4

 2
1

9
 4

5
4

,0
3

 

4
4

 2
4

7
 1

6
4

,1
2

 

- 

obsahuje výstupy 
za čiastočne a 
plne realizované 
projekty 

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0266 

Celková dĺžka 
novovybudovaných 

alebo zmodernizovaných 
cyklistických ciest a 

turistických chodníkov 

km 30 150 0 0 0 0 4,5 
33,065

2 
92,493

8 
107,32

74 
129,64

83 
- 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 
129,6483 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 27,404 
plne realizované 
v hodnote 
102,2434 

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0267 

Zhodnotené objekty 
kultúrneho a prírodného 

dedičstva 
počet 15 100 0 0 0 0 4 52,8 79 162 115 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 115,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 25,000 
plne realizované 
v hodnote 90,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0264 

Systémové nástroje na 
zvýšenie efektívnosti 

ochrany prírody a 
biodiverzity 

počet 3 15 0 0 0 0 15 41 71 83,5 94 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 94,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 0 
plne realizované 
v hodnote 94,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 
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3 Finančný 
ukazovateľ 

F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

1
 7

4
9

 7
6

6
 

1
0

 7
3

1
 9

0
0

 

0 0 0 0 

4
2

8
 4

8
9

,9
 

1
 2

4
1

 1
5

2
,1

 

2
 4

6
6

 1
0

1
,7

9
 

3
 9

5
3

 2
9

2
,3

0
 

4
 9

8
6

 1
9

5
,9

4
 

- 

obsahuje výstupy 
za čiastočne a 
plne realizované 
projekty 

3 Ukazovateľ 
výstupu 

O0262 
Partneri aktívne zapojení 

do spoločných aktivít 
počet 30 150 0 0 0 0 38 62 146 165 179 - 

dosiahnuté: 
všetky projekty v 
hodnote 179,000 
čiastočne 
realizované v 
hodnote 104,000 
plne realizované 
v hodnote 75,000 
Zámer pre r. 2023 
už bol 

dosiahnutý.** 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 12.4.2023 so stavom k 31.12.2022) 
** V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci prioritnej osi je skutočné dosiahnutie výstupov a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov vyššie ako zámer pre r. 2023. 

                                         

1.3.4 Finančné údaje 
Tabuľka 4. Finančné informácie na úrovni prioritnej osi a programu  

Finančný pokrok 
(Súhrnné údaje týkajúce sa finančného pokroku dosiahnutého v rámci programu spolupráce) 

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Prioritná 
os 

Fond 

Základ 
pre 

výpočet 
podpory 

Únie 
(Celkové 
oprávne

né 
náklady 
/ CON) 

Finančné krytie 
spolu 

(Podpora Únie 
a Národné 
finančné 

prostriedky) 
(EUR) 

Miera 
spolu-
finan-
cova-

nia 
(%) 

Celkové 
oprávnené 
náklady na 

operácie 
vybrané na 

podporu (EUR) 

Podiel 
celkových 

pridelených 
prostriedkov, 

na ktorý sa 
vzťahujú 
vybrané 
operácie  

(%) 

Verejné 
oprávnené 
náklady na 

operácie 
vybrané na 

podporu (EUR) 

Celkové 
oprávnené 

výdavky 
vykázané 

prijímateľmi 
riadiacemu 

orgánu (EUR) 

Podiel 
celkových 

pridelených 
prostriedkov, 

na ktoré sa 
vzťahujú 

oprávnené 
výdavky 

deklarované 
prijímateľmi 

(%) 

Počet 
vybraných 

operácií 
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1 EFRR CON 15 610 035,00 85,00 16 345 255,49 104,71 16 122 548,09 10 191 003,81 65,28 57 

2 EFRR CON 73 341 709,00 85,00 79 508 894,73 108,41 78 767 600,35 49 491 862,47 67,48 71 

3 EFRR CON 10 731 900,00 85,00 10 758 187,30 100,24 10 178 774,05 5 441 816,51 50,71 26 

4 EFRR CON 6 362 785,00 85,00 6 661 422,12 104,69 6 661 422,12 5 075 271,53 79,76 8 

Spolu EFRR CON 106 046 429,00 85,00 113 273 759,64 106,82 111 730 344,61 70 199 954,32 66,20 162 

 Zdroj údajov: SFC2014 

 

 

Tabuľka 5. Rozdelenie súhrnných finančných údajov za fond EFRR podľa kategórie intervencie 

Zdroj údajov: SFC2014 

 

  Dimenzie pre kategórie intervencií Finančné údaje 

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Prioritná 
os 

Fond 

1
  O

b
la

sť
 in

te
rv

e
n

ci
e

 

2
  F

o
rm

a 
fi

n
an

co
va

n
ia

 

3
  T

yp
 ú

ze
m

ia
 

4
  Ú

ze
m

n
é

 m
e

ch
an

iz
m

y 
re

al
iz

ác
ie

 

5
  T

e
m

at
ic

ký
 c

ie
ľ 

 E
FR

R
/K

F 

6
  S

e
ku

n
d

ár
n

y 
te

m
at

ic
ký

 o
kr

u
h

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

ES
F 

7
  H

o
sp

o
d

ár
sk

a 
či

n
n

o
sť

 

8
  U

m
ie

st
n

e
n

ie
 

Celkové oprávnené 
výdavky na vybrané 

projekty (EUR) 

Verejné oprávnené 
výdavky na vybrané 

projekty (EUR) 

Celkové oprávnené výdavky 
deklarované prijímateľmi 
riadiacemu orgánu (EUR) 

Počet 
vybraných 
projektov 

1 EFRR 60 1 1 7 1 N/A N/A N/A 20 308,05 20 308,05 18 088,51 1 
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10 360 110,98 360 110,96 221 691,47 17 

2 

1 308 650,25 275 288,81 139 900,77 8 

10 177 534,05 177 534,05 109 532,50 7 

3 10 79 444,66 79 444,66 21 746,60 4 

62 

1 

1 

N/A N/A N/A 

2 956 265,05 2 876 692,28 1 761 250,19 39 

10 70 132,79 66 303,31 51 808,38 23 

2 1 986 463,09 956 909,79 524 383,97 24 
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10 33 419,65 30 866,59 24 162,17 21 

3 

1 546 377,60 529 255,38 333 955,42 13 

10 33 419,65 30 866,59 24 162,17 21 

63 1 

1 

N/A N/A N/A 

158 003,17 158 003,17 141 790,21 2 

10 20 003,40 20 003,40 15 565,12 2 

64 

1 

1 

N/A N/A N/A 

91 562,34 91 562,34 60 920,70 6 

10 20 003,4 20 003,4 15 565,12 2 

2 1 86 240,7 86 240,7 57 379,98 6 
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116 

1 

10 N/A N/A N/A 

898 999,10 898 999,10 474 154,53 20 

2 134 130,85 134 130,85 70 652,96 6 

3 134 130,87 134 130,87 70 652,96 6 

117 

1 

10 N/A N/A N/A 

578 303,59 569 988,00 302 120,91 23 

2 106 815,27 106 815,27 84 490,63 10 

3 58 749,5 58 749,5 52 237,46 8 

118 

1 

10 N/A N/A N/A 

4 065 218,74 4 049 952,90 2 514 600,46 94 

2 2 917 431,18 2 894 223,19 2 075 330,31 76 
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3 427 915,49 420 542,87 313 913,77 41 

2 EFRR 

34 

1 

2 

7 6 N/A N/A N/A 

5 872 287,83 5 872 287,83 3 713 355,48 6 

3 6 378 988,32 6 378 988,32 3 056 659,67 6 

85 

1 488 938,77 456 751,53 245 499,79 13 

2 1 869 830,58 1 786 092,43 1 215 701,28 21 

3 6 339 673,39 6 015 916,72 5 432 318,19 61 

90 

1 2 322 499,42 2 299 849,98 1 843 338,43 29 

2 10 113 047,89 10 090 398,47 6 518 779,01 53 
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3 26 333 307,87 26 242 862,01 15 809 693,85 73 

92 

1 570 569,48 545 947,73 196 217,21 31 

2 2 047 596,89 2 011 738,35 400 699,11 42 

3 3 708 254,40 3 684 290,07 2 977 257,41 39 

94 

1 3 485 883,69 3 463 234,27 2 575 435,68 24 

2 6 666 325,91 6 630 201,77 4 196 810,57 40 

3 3 311 690,29 3 289 040,87 1 310 096,79 32 

3 EFRR 119 1 1 7 11 N/A N/A N/A 3 647 150,61 3 436 414,66 1 819 528,82 60 
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2 3 744 310,57 3 560 919,65 1 936 451,56 69 

3 3 366 726,12 3 181 439,74 1 685 836,13 61 

4 EFRR 

121 

1 1 7   N/A N/A N/A 

3 107 834,00 3 107 834,00 2 204 771,78 104 

122 1 440 332,47 1 440 332,47 1 276 631,54 72 

123 2 113 255,65 2 113 255,65 1 593 868,21 74 

Spolu                   113 273 759,64 111 730 344,61 70 199 954,32 1410 
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Tabuľka 6 Výdavky na projekty realizované mimo oblasti programu  

 

1. 2. 3. 4. 

Plánovaná výška podpory z 

EFRR, ktorá sa má použiť na 

projekt alebo časť projektu 

vykonávanú mimo oblasti 

programu  na základe 

vybraných projektov 

(EUR) 

Podiel plánovanej výška 

podpory EFRR, ktorá sa má 

použiť na projekt alebo časť 

projektu vykonávanú mimo 

oblasti programu na základe 

vybraných projektov na 

celkových pridelených 

finančných prostriedkoch  

(%) 

(1/celková výška pridelenej 

podpory z EFRR na úrovni 

programu*100) 

Suma oprávnených 

výdavkov v rámci 

podpory z EFRR na 

projekt alebo časť 

projektu vykonávanú 

mimo oblasti programu 

deklarovaná 

prijímateľom riadiacemu 

orgánu  

(EUR) 

Podiel sumy oprávnených 

výdavkov v rámci podpory 

z EFRR na projekt alebo časť 

projektu vykonávanú mimo 

oblasti programu 

deklarovaných prijímateľom 

riadiacemu orgánu na 

celkových pridelených 

finančných prostriedkoch 

(%) 

(3/ celková výška pridelenej 

podpory z EFRR na úrovni 

programu *100) 

Výdavky na časť projektu alebo 

projekt vykonávaný mimo 

oblasti programu 

- - - - 

Zdroj údajov: ITMS2014+
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1.4. ZHRNUTIE HODNOTENÍ 
  
V roku 2022 neboli uskutočnené žiadne aktivity v súvislosti s hodnotením programu. Výsledky 
priebežného hodnotenia programu sú popísané vo Výročnej správe za rok 2020 
a v Hodnotiacej správe z priebežného hodnotenia programu. Aktualizovaný „Plán 
hodnotenia“ predpokladal na rok 2022 začatie realizácie ex-post hodnotenia, avšak vzhľadom 
na relatívne pomalší nábeh programu a s tým súvisiace oneskorenia pri implementácii, ako aj 
v súvislosti s predlžovaním projektov a ďalšími vyhlasovanými výzvami v roku 2022 aj v roku 
2023 sa so skutočným začiatkom realizácie tohto hodnotenia počíta až v roku 2024. Táto 
skutočnosť bude reflektovaná aj v pripravovanej aktualizácii „Plánu hodnotenia“. 
 
 

1.5. INFORMÁCIA O REALIZOVANÍ IZM, AK JE RELEVANTNÁ (ČLÁNOK 19 (2) a 19 (4) 
NARIADENIA EP A RADY (EÚ) Č. 1304/2013 

Nevzťahuje sa. 

 

1.6. PROBLÉMY OVPLYVŇUJÚCE VÝKONNOSŤ PROGRAMU A PRIJATÉ OPATRENIA 

a) problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia zo strany RO. 

 

Nepriaznivý trend v súvislosti s mimoriadnou situáciou spôsobenou pandémiou COVID-19 
pokračoval i v prvej polovicu roku 2022. Realizácia projektov bola spomalená. Doručované boli 
početné žiadosti o zmenu. Prejavilo sa to v podobe predlžovania realizácie aktivít projektov zo 
strany prijímateľov a niektoré plánované aktivity, pokiaľ to bolo možné, sa presúvali do online 
priestoru alebo prípadne na obdobia s priaznivejšou situáciou. 

Toto malo za následok výrazné šetrenia, a to predovšetkým pri projektoch implementovaných 
v rámci PO 1 (priemerná úspora 20 %) a PO 3 (priemerná úspora až 25 %). Aj napriek tejto 
skutočnosti sa podarilo finančné záväzky, tzv. záväzok N+3, splniť.  

RO aj v roku 2022 pokračoval aj v realizácii opatrení prijatých v roku 2020, okrem iného riešil 
situáciu so snahou uľahčiť riešenie problémov vzniknutých v súvislosti s pandémiou Covid-19. 
RO v prvom kvartáli roku 2022 postupoval v zmysle Usmernenia k výkonu finančnej kontroly v 
čase mimoriadnej situácie v rámci programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A SK-CZ 
a Metodického pokynu k postupu pri pozastavení realizácie aktivít projektu prijímateľom 
v rámci programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A SK-CZ, ktoré boli vydané v roku 2021. 

Mimoriadna situácia zároveň spomalila aj proces zazmluvňovania schválených žiadostí o NFP 
v rámci 13. výzvy. RO intenzívne komunikoval so žiadateľmi a usmerňoval ich ako v takejto 
situácii postupovať. Bolo potrebné spracovať viacero žiadostí o predĺženie termínov 
stanovených vo výzvach na preukázanie splnenia podmienok poskytnutia príspevku, v rámci 
ktorých museli žiadatelia pred vydaním rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP preukázať 
splnenie podmienok poskytnutia príspevku, najmä majetkovo-právne vzťahy a potvrdenia 
o bezdĺžnosti. 

Zrejmý vplyv sa odrazil aj na výdavkoch vynaložených z realizovaných aktivít, pričom došlo 
k výraznému zníženiu výdavkov, napr. na cestovné alebo na aktivity zamerané na otvorenie 
vybudovaných/rekonštruovaných cyklotrás alebo aktivity zamerané na workshopy.  
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V nadväznosti na prijatie Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2022/562 zo 6. apríla 
2022, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) č. 1303/2013 a (EÚ) č. 223/2014, pokiaľ ide o Kohézne 
opatrenia na podporu utečencov v Európe (CARE), program využil dočasné zvýšenie miery 
spolufinancovania na 100% vo všetkých prioritných osiach aj pre výdavky 8. účtovného roku 
(2021-2022), a to za účelom zníženia zaťaženia v dôsledku krízy spôsobenej pandémiou 
COVID-19, rastom cien stavebných materiálov a infláciou. 

Zároveň počas roku 2022 pokračovalo aj tzv. krízové riadenie, kedy RO zasielal na CKO na 
týždennej báze odpočet pokroku v implementácii programu. 

Napriek vonkajším faktorom spôsobeným kumuláciou niekoľkých kríz (pandémia COVID-19, 
rast cien stavebných materiálov, inflácia) pravidlo N+3 pre rok 2022 bolo úspešne splnené. 

Zvýšenú administratívnu a časovú záťaž pre RO takisto predstavovalo zapracovanie aktualizácií 
systému riadenia EŠIF, metodických pokynov a vzorov CKO a ich prispôsobenie špecifickým 
potrebám programu, najmä v Internom manuáli procedúr, Manuáli prípravy a implementácie 
projektu a ďalšej programovej dokumentácii. Kooperatívny cezhraničný charakter programu 
si okrem aplikácie vnútroštátnej legislatívy v oblasti poskytovania príspevku z EŠIF vyžaduje aj 
zohľadnenie oprávnených požiadaviek druhého členského štátu EÚ, ktorý sa na programe 
zúčastňuje. 

 

b) zhodnotenie reálnosti dosiahnutia cieľov a prípadné uskutočnené alebo plánované 
opatrenia 

V roku 2022 RO pokračoval v uplatňovaní balíka opatrení, ktoré majú zabezpečiť naplnenie 
záväzného plánu programu, opätovné splnenie finančného záväzku N+3 a podporiť 
zazmluvnenie dostatočných hodnôt merateľných ukazovateľov.  

V roku 2022 boli opatrenia späté s mimoriadnou situáciou spôsobenou pandémiou COVID-19, 
ku ktorej sa pridala inflačná kríza a problémy s rastom cien stavebných materiálov opätovne 
zamerané na:  

 priebežné monitorovanie stavu implementácie programu na týždennej a mesačnej báze,   
 zabezpečenie dostatočného počtu školení a informačných seminárov pre žiadateľov 

a prijímateľov, 
 proaktívnu komunikáciu so žiadateľmi, prijímateľmi a partnermi v regiónoch a ostatnými 

partnermi v rámci programu s cieľom optimalizovať proces predkladania výdavkov 
a minimalizovať chyby, 

 pomoc pri predkladaní a kompletizácii dokumentácie, 
 skrátenie lehôt pri výkone administratívnej kontroly výdavkov a žiadostí o platbu,  
 zabezpečenie predkladania žiadostí o platbu podľa dohodnutých harmonogramov, 
 pri komunikácii so žiadateľmi a prijímateľmi v maximálnej možnej miere využívanie 

elektronickej komunikácie, najmä prostredníctvom e-mailov, online konzultácií 
a prostredníctvom systému ITMS2014+, 

 nevyžadovanie fyzického podpisovania dokumentov v prípadoch, ak to nie je nevyhnutné, 
 zabezpečenie dostatočnej informovanosti k problematike predkladania žiadostí o zmenu 

realizácie aktivít súvisiacich s pandémiou COVID-19, 
 uplatňovanie maximálne ústretového prístupu pri všetkých úkonoch voči žiadateľom, 

prijímateľom, partnerom v regiónoch a ostatným partnerom v rámci programu a dbanie 
na dodržanie princípu rovnakého zaobchádzania, 
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 vyhlásenie výzvy pod názvom INTERREG V-A SK-CZ/2022/14 (uzatvorenie výzvy 1.8.2022) 
a zabezpečenie prípravy výzvy č. INTERREG V-A SK-CZ/2023/15 s plánovaným termínom 
vyhlásenia začiatkom roka 2023, ktorými sa majú naplniť ukazovatele, ktoré RO 
identifikoval ako dosiaľ nedostatočne zastrešené, a zároveň ktorými sa majú efektívne 
dočerpať ušetrené voľné finančné prostriedky z ukončených projektov.  

 

1.7. ZHRNUTIE PRE OBČANOV 
Zhrnutie pre občanov tvorí prílohu č. 1 tejto správy.  

 

1.8. SPRÁVA O VYKONÁVANÍ FINANČNÝCH NÁSTROJOV 
Nevzťahuje sa.  
 

1.9. OPATRENIE PRIJATÉ NA SPLNENIE EX-ANTE KONDICIONALÍT 
Nevzťahuje sa. 
 

1.10. POKROK PRI PRÍPRAVE A IMPLEMENTÁCII VEĽKÝCH PROJEKTOV 
A SPOLOČNÝCH AKČNÝCH PLÁNOV 
Nevzťahuje sa. 

2. Zoznam príloh 
 
Príloha č. 1 – Zhrnutie pre občanov 
 
 

3. Zoznam použitých skratiek 
 
AFK  Administratívna finančná kontrola 
BSK  Bratislavský samosprávny kraj 
CKO  Centrálny koordinačný orgán 
CO  Certifikačný orgán / Certifikačné overovanie 
CRR  Centrum pro regionální rozvoj 
EFRR  Európsky fond regionálneho rozvoja 
EK  Európska komisia 
EP  Európsky parlament 
EŠIF  Európske štrukturálne a investičné fondy 
EÚ  Európska únia 
FP  Finančný príspevok 
ID  Identifikačné číslo ukazovateľa z číselníka ukazovateľov 
ITMS2014+ IT monitorovací systém 
IZM  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí  
JMK  Jihomoravský kraj 
MIRRI SR Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 
MSK  Moravskoslezský kraj 
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MU  Merateľný ukazovateľ 
NFP  Nenávratný finančný príspevok 
NO  Národný orgán 
OA  Orgán auditu 
OH  Odborný hodnotiteľ 
PJ  Platobná jednotka 
PO  Prioritná os 
RBK  Region Bílé Karpaty 
RO  Riadiaci orgán 
RPC  Regionálne poradenské centrum 
SFC2014 Systém Európskej únie pre riadenie fondov v programovom období 2014 – 2020 
SMV  Spoločný monitorovací výbor 
SRaK  Systém riadenia a kontroly 
STS  Spoločný technický sekretariát 
SŽoP  Súhrnná žiadosť o platbu 
ŠC  Špecifický cieľ 
ŠÚ SR  Štatistický úrad Slovenskej republiky 
TF  Task Force 
TP  Technická pomoc 
TSK  Trenčiansky samosprávny kraj 
TTSK  Trnavský samosprávny kraj 
VO  Verejné obstarávanie 
VP  Vedúci partner 
VS  Výročná správa 
ZDV  Zoznam deklarovaných výdavkov 
ZK  Zlinský kraj 
ZMOS  Združenie miest a obcí Slovenska 
ŽoNFP  Žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
ŽoP  Žiadosť o platbu 
ŽSK  Žilinský samosprávny kraj 


